
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2022 
 

Codice A2108A 
D.D. 11 novembre 2022, n. 315 
L. r. 7/2018 - Accoglimento richiesta approvazione della  Variante n.1 al Progetto "Restauro 
Chiesa di S.Andrea" presentata dal Comune di Vercelli. 
 
 

 

ATTO DD 315/A2108A/2022 DEL 11/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  L. r. 7/2018 - Accoglimento richiesta approvazione della Variante n.1 al Progetto 

"Restauro Chiesa di S.Andrea" presentata dal Comune di Vercelli. 
 

Premesso che: 
 
la legge regionale 29 giugno 2018, n. 7 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020” sancisce, in particolare all'articolo 1, che per la realizzazione di nuovi 
investimenti a valere sugli spazi finanziari concessi dallo Stato "è autorizzata la contrazione di 
mutui, prestiti obbligazionari o altre forme di indebitamento per un importo complessivo di € 
83.030.000,00";  
 
l’allegato A alla suddetta legge individua alla lettera D) la dotazione economica destinata a 
“Interventi in ambito culturale turistico” in € 12.000.000,00 quale somma resa disponibile per il 
finanziamento di relativi progetti promossi da enti locali in tale ambito;  
 
con D.G.R. n. 37-7662 del 5 ottobre 2018 sono stati approvati i programmi di investimento, 
articolati in dieci allegati, per un importo complessivo di € 83.030.000,00;  
 
l’allegato 4) alla sopra citata D.G.R. 37-7662 ha definito il programma di interventi in ambito 
culturale e turistico del valore complessivo di € 12.000.000,00 e ha individuato i soggetti 
beneficiari, l’oggetto dell’intervento e l’importo del contributo regionale concesso per il 
finanziamento delle relative iniziative; 
 
il Comune di Vercelli è stato individuato quale beneficiario di un contributo di € 2.300.000,00 sulla 
spesa complessiva di € 2.300.000,00 per il finanziamento del “Restauro Chiesa di Sant’Andrea”; 
 
a seguito della concessione di tale contributo, è stata sottoscritta tra il Comune di Vercelli e la 
Regione Piemonte, idonea convenzione volta a normare i rapporti tra i due Enti sottoscrittori, come 
definito con determinazione dirigenziale n. 48 del 7 febbraio 2019. 
 
Il Comune di Vercelli con PEC Prot. n° 17829 del 20/10/2022 ha richiesto ai sensi e per gli 



 

adempimenti previsti dall’art. 15 della Convezione, al Settore Offerta Turistica della Regione 
Piemonte l’approvazione della Variante n. 1 redatta dal Direttore dei Lavori nel mese di ottobre 
2022; 
 
la variante in oggetto è stata redatta facendo riferimento a quanto previsto dalla legge 29/06/22 n. 
79, che prevede che nelle cause impreviste e imprevedibili per la redazione di una variante rientrino 
"le circostanze [... ] anche quelle impreviste e imprevedibili che alterano in maniera significativa il 
costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera". 
 
Le modifiche apportate e le nuove opere previste, in parte con logica compensativa, in parte con 
finalità migliorative sono descritte dettagliatamente nella relazione illustrativa allegata alla richiesta 
di accettazione inviata e agli atti presso il Settore Offerta Turistica. 
 
Dato atto che la variante di cui sopra utilizza la totalità delle risorse disponibili all’interno del 
Quadro Tecnico Economico in coerenza con la Determinazione Dirigenziale n. 246/A2108A/2021 
del 28/10/2021 con cui è stato concesso, ai sensi dell’art 4 della Convenzione sottoscritta tra la 
Regione Piemonte e la Città di Vercelli (Cofinanziamento regionale ed economie di spesa), l’ 
utilizzo del ribasso d’asta conseguito in sede di gara e l’economia di spesa. 
 
Dato atto che l’Allegato A della D.G.R. n. 15-8362 del 1/2/2019 che disciplina il procedimento 
relativo al finanziamento del programma di interventi in ambito culturale turistico di cui alla D.G.R. 
n. 37-7662 del 5/10/2018 già richiamata, all'art. 7. VARIANTI  prevede che possano essere richieste 
varianti al progetto iniziale con il solo vincolo che debbano risultare conformi alle norme vigenti in 
materia, che gli eventuali incrementi del costo delle opere a seguito di dette varianti sono a carico 
dell’Ente beneficiario che debbano essere preventivamente comunicate e debitamente motivate, dal 
soggetto beneficiario al Settore Offerta Turistica e Sportiva, che entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della richiesta si pronuncerà in merito con idoneo provvedimento dirigenziale; 
 
ritenuta la Variante proposta rientrante tra quelle previste e ammissibili ai sensi dell’art.7 dell’ 
Allegato A della D.G.R. n. 15-8362 del 1/2/2019, il Settore Offerta Turistica ritiene di dover 
accogliere la richiesta presentata dal Comune di Vercelli con PEC n. 17829 del 20/10/2022; 
 
dato atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale, in 
quanto trova copertura nelle risorse di cui alla determinazione dirigenziale n. 710 del 20 dicembre 
2018, con cui è stata impegnata la somma di € 12.000.000,00 di cui € 4.800.000,00 sul capitolo 
217248/2019 e di € 7.200,000,00 sul cap. 217248/2020 Missione 7- Programma 1 a favore degli 
Enti locali beneficiari del contributo ex D.G.R. n. 37-7662 del 5 ottobre 2018. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; attestato che la presente determinazione non 
produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
preso atto di tutti i presupposti di fatto evidenziati in premessa; 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i,.e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



 

amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti"); 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la legge regionale 29 giugno 2018, n. 7. Disposizioni urgenti in materia di bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020; 

 
 

DETERMINA  
 
di accogliere la richiesta presentata dal Comune di Vercelli con Pec. prot. n. 17829 del 20/10//2022, 
ai sensi dell’art. 7 dell’ Allegato A della D.G.R. n. 15-8362 del 1/2/2019, di approvazione della 
Variante n. 1 al progetto di Restauro della Chiesa di S.Andrea, redatta dal Direttore dei Lavori nel 
mese di ottobre 2022, conformemente alle norme vigenti in materia e allegata alla PEC in oggetto 
con la relativa documentazione progettuale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonché ai sensi dell’art. 23 lettera d) e art. 26 comma 
2 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”.  
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
 


